RE GIONE SICILIANA

Comune di Joppolo Giancaxio
Libero Conserzio Comunale di Agrigento

Deliberazione originale della Giunta Comunale...

N. @_ del Reg.
Data 31-12-20l

OGGETTO:

PROROGH DEI RnPPoRT L Pl LAVORD

EUBOKDW&mo ATEHR DETERHIvATD|

E PAORZIALE DAL 4 GENNAIO 201
Pwo AL 2] DICEHPRE 20t

L'anno DUEMILASEDICI il giorns 3 del mese di M alle ore_15,00)

nella sede del Comune, si & riunita la giunta Comunale co:}-"_l't’iﬁtervento dei signori:

e

Presenti | Assenti Firme

PORTELLA ANGELQ
GIUSEPPE

Tty {slndaca)

%Mi f%,m b

anf e ey

= MIGLIARADOMENICO

(vice sindaco) ~

AMORQOSQO CARLO

(assessore)

ﬂMW M

CARRUBBA VINCENZQC
(assessore)

LL*CM@/(/(

STEFANIA

MUSSO NICO LETTA MARIA,

(assessore)

o W e olite ﬂ/ﬂm

Presiede il Sig. Sindaco Geam. Angelo Giuseppe Portella

Partec1pa il Segretario Comunale Dott ssa Mercedss Vella

- ANt = B P D s abes e FEas

P

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale dei presenti, dichiara aperta ia seduta



b b SrTe———nE, sV AT N e ~

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che la proposta di deliberazione come presentata e munita dei pareri previsti dalla L.R.
48/91,come modificata con L.R. 30/2000, del tenore che precede;

Viste Je leggi richiamate; :

Considerato che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nélla proposta permetiono di acgettarla in toto;
Ritenuto pertanto di dovere approvare I'atto nello schema predisposto senza alcuna variazione;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forina palese; -

DELIBERA

1) DI APPROVARE la proposta di Deliberazione di cud in premessa che qui si intende integral-

mente riportata.
2) DI DICHIARARE con separati ed unanime votazione, la presente deliberazione immediata-
mente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 , stante l'urgenza a prov-

vedere.

Y/ S

SONTSN

o




COMUNE DI JOPPOLO GIANCAXIO

Provincia di Agrigento

Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale

Proponente: Sindaco

Oggetto: Proroga dei rapporti di lavoro subordinato a tempo determinato e parziale dal 1
Gennaio 2017 fino al 31 Dicembre 2017

PREMESSO CHE :

- presso questo Ente prestano servizio con contratto a tempo determinato e parziale con
impegno settimanale pari a 24 ore, n. 11 (Allegato “A1”) dipendenti di cui alla L.R. 16/06 ¢
successive modifiche ed integrazioni e n. 01 (Allegato “A2”) dipendente di cui alla L.R.
24/00 e successive modifiche ed integrazioni ;

- Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31/03/2016 veniva deciso, di

autorizzare la prosecuzione dei rapporti di lavoro a tempo determinato in essere presso questo
Ente dei soggetti aventi titolo di cui all’ Allegato “A1 - A2” fino al 31/12/2016;

PRESO ATTO del dettato normativo di cui all’art. 1 comma 215 della legge n. 208 del 28.12.2015
(legge di stabilita 2016) che consente la proroga al 31 dicembre 2016 dei rapporti di lavoro a tempo
determinato stipulati dalle regioni a statuto speciale e dagli enti territoriali compresi nel territorio
delle stesse;

RICHIAMATO Part. 30 comma 4 della L.R. 5/2014 che subordina la proroga dei contratti al
permanere del fabbisogno organizzativo, comprovato da esigenze istituzionali volte a garantire i
servizi gia erogati;

PRESO ATTO che la legge 23 dicembre 2014 n. 190 all’art.1, comma 426, per effetto delle
procedure di ricollocamento del Personale delle Province, ha spostato le procedure per la
stabilizzazione dei rapporti di lavoro a tempo indeterminato al 31/12/2018 differendo, per tale fine, i
termini di cui all’art.4 commi 6, 8 e 9 del Decreto Legge 31 agosto 2013 n. 101, convertito, con
modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013 n. 125 e s.m.i. e, quindi, la possibilita di disporre la
proroga dei rapporti entro tale data, beninteso, nel rispetto delle disposizioni in materia di
contenimento della spesa del personale e dei limiti, vincoli e divieti prescritti dalla legislazione
vigente;

VISTO Dart. 3, comma 9, della L.R .n. 27 del 29 dicembre 2016) che, in armonia con la disposizione
prevista dall’art.1, comma 426, della legge 23 dicembre 2014, n.190, differisce al 31 dicembre 2018
il termine del 31 dicembre 2016 previsto dall’art.30, comma 3 e dall’art.32 della Legge regionale 23
gennaio 2014, n.5, e successive modifiche ed integrazioni, per le finalita volte al superamento del
precariato;

RITENUTO che la prosecuzione dei rapporti di lavoro a tempo determinato dal 1 gennaio e fino al
31 dicembre 2018 rimane, sotto il profilo giuridico, subordinata, per tutti i rapporti in essere, al
rispetto, da parte degli Enti interessati, ai termini e vincoli di cui al comma 9 e 9 Bis dell’art.4 del
Decreto Legge 31 agosto 2013 n.101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013 n.
125;



RICHIAMATO , a tale ultimo proposito, I’art.4, comma 9 bis, del Decreto Legge 31 agosto 2013
n.101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013 n. 125 come modificato, da ultimo,
dall’art.3, comma 3 del Decreto-Legge mille proroghe che autorizza solo per I’anno 2017,
permanendo il fabbisogno organizzativo e le comprovate esigenze istituzionali volte ad assicurare 1
servizi gia erogati, la proroga dei rapporti di lavoro a tempo determinato in deroga ai termini e vincoli
di cui al comma 9 dell’art.4 del Decreto Legge 31 agosto 2013 n,101, convertito, con modificazioni,
dalla legge 30 ottobre 2013 n. 125 e che consente di non applicare la sanzione del divieto di
assunzione con qualsivoglia tipologia contrattuale prescritta dall’art. 1, comma 723, lettera e) della
legge 28 dicembre 2015, n.208 in caso di mancato conseguimento del saldo di cui al precedente
comma 710 nell’anno successivo a quello dell’inadempienza;

PRESO ATTO che ai sensi del gia citato art.4, comma 9 bis, del Decreto Legge 31 agosto 2013
n.101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013 n. 125 come modificato, da ultimo,
dall’art. 3 comma 3 del Decreto Legge mille proroghe), fermo il rispetto delle disposizioni di cui
all’art.1, commi 557, 557-quater e 562, primo periodo, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, la
proroga pud essere disposta in deroga ai limiti o divieti prescritti dalle vigenti disposizioni di legge
solo per I’anno 2017;

VISTO P’art. 3, comma 8, della L.R. n. 27 del 29 dicembre 2016 che esplicita la possibilita della
proroga dei contratti a tempo determinato finalizzata alle stabilizzazioni, cosi come previsto in
ambito statale dall’art.1, comma 426, della Legge 190/2014, in connessione ai processi di mobilita
del personale delle ex province;

VISTO I’art. 3, comma 9, della L.R. n. 27 del 29 dicembre 2016 che, in armonia con la disposizione
prevista dall’art. 1, comma 426, dela legge 23 dicembre 2014, n. 190, differisce al 31 dicembre 2018
il termine del 31 dicembre 2016 previsto dall’art. 30, comma 3 e dall’art.32 della L.R. 23 gennaio
2014, n. 5, e s.m.i., per le finalita volte al superamento del precariato;

PRESO ATTO che P’art. 3, comma 10, della L.R. anzi citata, introduce il principio per cui la
Regione garantisce la copertura del fabbisogno degli Enti per la spesa dei contratti prorogati, nei
limiti della spesa 2015 mentre 1’onere a carico dei Comuni & finanziato da una quota del Fondo delle
Autonomie Locali;

CONSIDERATO che, in relazione a tale ultima disposizione la spesa per i contratti prorogati ¢
assunta interamente a carico della Regione e dunque acquista il carattere della neutralita per i Comuni
e che in relazione al disposto di cui al comma 10 la proroga dei contratti contenuta al comma 8, per
tale effetto viene estesa anche ai Comuni in dissesto e in pre-dissesto;

PRESO.ATTO che il comma 13 dell’art.3 della L.R. n. 27 del 29 dicembre 2016 prevede il cambio
di denominazione del contributo erogato ai Comuni abrogando al comma 7 dell’art.30 della legge
regionale 28 gennaio 2014, n.5 e successive modifiche ed integrazioni le parole “degli squilibri
finanziari sul complesso delle spese del personale delle autonomie locali” e aggiungendo il seguente
periodo : “I trasferimenti delle risorse finanziarie scaturenti dall’applicazione del presente comma si
intendono quali contributi ai Bilanci delle autonomie locali per attenuare gli effetti del comma 6 e
per consentire la prosecuzione delle prestazioni dei lavoratori appartenenti al regime transitorio dei
lavori socialmente utili ancora in attivitd e gia considerati per i trasferimenti sopra individuati”
mentre il successivo comma 14 introduce una semplificazione gestionale a favore dei Comuni stessi
modificando le modalita di trasferimento ai Comuni delle assegnazioni a valere sul fondo ex art.30
L.R. n.5/2014, prevedendo un’erogazione trimestrale sulla base di un riparto annuale e la possibilita
di un’anticipazione pari al 60% di una trimestralitd dell’anno precedente nel caso in cui allo scadere
del termine non sia ancora stato definito il riparto;

RITENUTO, in altri termini, che in relazione alle prescrizioni delle leggi anzi citate, le previsioni
risultano ora supportate da fondate aspettative di acquisizione e di utilizzo delle risorse e che viene
evitata la possibilita di alimentare spese non sostenibili e foriere di significativi squilibri di parte
corrente e disavanzi di gestione non rimediabili; ’



R L R S AT

RITENUTO , per quanto sopra, di dovere assicurare la continuitd dei rapporti sino al 31 dicembre
2017 tenuto conto del contributo nei limiti dell’importo erogato a questo Ente nell’anno 2015;

CONSIDERATO che tutti i soggetti titolari dei contratti di diritto privato sono in atto utilizzati
nell’espletamento di funzioni e sevizi fondamentali, per cui sussiste 'interesse del comune a
deliberare immediatamente una proroga dei rapporti contrattuali evitando di rinviare la decisione a
dopo la scadenza, circostanza che implicherebbe complesse, valutazioni, anche in punto di
ammissibilita, circa il loro rinnovo, nonché per assicurare la continuitd di erogazione dei servizi
istituzionali ai quali da anni i lavoratori sono addetti;

CONSIDERATO, pertanto, di dovere autorizzare la prosecuzione dei contratti in essere con tutti i
soggetti di cui all’allegato elenco fino al 31 dicembre 2017, onde non compromettere la regolare
erogazione dei servizi indispensabili e [’esercizio delle funzioni istituzionali dell’ente. Fermo
restando che a seguito della eventuale modifica del quadro normativo di settore si potrd intervenire a
seguito di rinnovata ponderazione degli interessi;

DATO ATTO che questo Ente risulta avere rispettato il principio di contenimento complessivo della
spesa del personale di cui all’art.1, comma 557 e 557-quater della legge 27 dicembre 2006 n.296 e
s.m.i.;

RITENUTO che la proroga dei rapporti fino al 31 dicembre 2017, in deroga ad ogni limite o divieto
disposto dalla vigente legislazione in forza del disposto di cui all’art.4 comma 9 bis, del Decreto
Legge 31 agosto 2013 n.101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013 n. 125 come
modificato, da ultimo, del Decreto Legge (mille proroghe), pud essere disposta per la constatazione
che permane il fabbisogno organizzativo e le comprovate esigenze istituzionali volte ad assicurare i
servizi gia erogati e, quindi, la necessita di usufruire delle prestazioni dei lavoratori anzi indicati;

VISTO il vigente OREL ed il relativo regolamento d’esecuzione;
VISTO il D.lgs. 267/2000;

VISTO il D.Igs 165/2001 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Igs. 150/2009;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO’O.R.EE.LL,;

VISTI gli atti d’Ufficio.

RITENUTO di dover provvedere in merito;
Per quanto sopra
PROPONE

1. Di autorizzare la prosecuzione dei rapporti di lavoro subordinato a tempo determinato e
parziale in essere presso questo Ente dei soggetti aventi titolo di cui all’allegato “A1 — A2”
fino al 31 dicembre 2017;

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 10, della L.R. n. 27 del 29/12/2016 il costo
complessivo ¢ garantito dalla Regione nei limiti della spesa sostenuta nell’anno 2015 mentre
I’onere a carico del Comune & finanziato da una quota del Fondo della Autonomie Locali;

3. Di Attestare che per questo Ente permangono i presupposti indispensabili onde potere
confermare la prosecuzione dei relativi contratti di lavoro, con riferimento sia al fabbisogno
organizzativo che alle comprovate esigenze istituzionali volte ad assicurare i servizi gia
erogati;



. Di demandare il presente provvedimento al Responsabile del Personale il quale dovra
provvedere all’assunzione e prenotazione degli impegni di spesa ed alla predisposizione di
tutti gli atti necessari per il buon fine della pratica;

. Di trasmettere copia del presente atto alle OO.SS. ed al RSU dell’Ente,
. Di dare alla presente immediata esecuzione, ai sensi dell’art.12, comma 2, della L.R. 44/91;

. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del sito internet del
Comune e nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.




ALL. "A4-A2"

A1l Elenco nominativo personale contrattualizzato — Rapporto Lavoro Subordinato a tempo determinato
{Part-time 24 ore settimanali), ai sensi della L.R. n.16/06, e s.m.i., e della L.R. n° 24/00 e ss.mm.ii.
Fonte
N. } Cognome Nome Cat. | Tipologia del rapporto del
[¢] PP
rapporto

1 | Argento Filippo B1 ngrp:ﬁg] ‘laa;zrgrzusb;gmato a tempo determinato | | o ...
2 ) . .

Argento Onofrio C1 Fggrpt?g;f\z'irgrzusb:g'nato a tempo determinato | p | 1606
3 ] ' . .

Cacciatore | Antonina Ct (ngft?ﬁg.‘f\ézrg rzu:eot;d)mato atempo determinato | | ¢ (/06
4 . i i

Cacciatore | Concetta Al ?Sgﬁ?g?nf\zlzrg;u:;gmato a tempo determinafo | | o 1606
5 . Margcherita Rapporto lavoro subordinato a tempo determinato

CaCClatore Ma_'l‘_'lga A]. ( Part- time 24 ore sett.) L.R. n16/06.
6 . . i i

Cacciatore | Maria Gesua Al Fggﬂ?ﬁﬁfﬁirgrzusb;{d)'nat° atempo determinato |, o a0
7 | Canodicasa . Rapporto lavoro subordinato a tempo determinato

Brfno Rosellina Cl | (Parttime 24 ore sett.) L.R. n16/08.
8 Cost Tuciana Al Rapporto lavoro subordinato a tempo determinato LR 1 16106

ostanza . | LR n16/0
Antonella ( Part- time 24 ore sett.)

9 . Rapporto lavoro subordinato a tempo determinato

Portella Margherita C1 ( Part- time 24 ore sett) L.R. n.16/06
10 Russo Giacomo Al Fggrpt?ﬁ:)n lea\zlzrgrzuéagt;d)mato a tempo determinato | | o (00
11 Vecchio Salvatore C1 l(?ggﬁ?ﬁron La;zrgrzu:eci;c;mato a tempo determinato LR. 1 16/05

A2  Elenco nominativo personale contrattualizzato ai sensi della L.R. 24/00, e s.m.i.,
. - Fonte del

N. | Cognome Nome Cat. | Tipologia del rapporto rapporto
1 Mangione | Carmelo Al Rapporto lavoro subordinato a tempo determinato ( LR. n.24/00

Part- time 24 ore setit.)




COMUNE DI JOPPOLO GIANCAXIO
PROVINCIA DI AGRIGENTO

ek sk sk

PARERI

ai sensi dell’articolo 53 della della legge 08.06.1990, n.142, recepito dalla L.R. 11.12.1991, n.48 e
attestazione della copertura finanziari.

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: Proroga dei rapporti di lavoro subordinato a tempo determinato e parziale dal 1 Gennaio
2017 fino al 31 Dicembre 2017.

SERVIZIO: UFFICIO PERSONALE

Per quanto concerne la Regolarita Tecnica si esprime parere FAVOREVOLE

Li 31/12/2016

rvizio Interessato
Specchi

RAGIONERIA

Per quanto concerne la Regolarita Contabile si esprime parere FAVOREVOLE
Al sensi dell’art.55 della L..142/90, recepito dalla L.R. 48/91, si attesta la Copertura Finanziaria per la
prenotazione dell’impegno di spesa.

Li 31/12/2016




RS T

Segrataria caomunala

L' assessara anzz.aha
‘W’z : rce@&)_%
WA

“

visti q].i atti di ‘ufficio

Tl sattoscritta,
ATTESTA

ente deliberaziane a gtata afifissa all’albo pretorio camunale il giazno

che la Fres
g vl & rimagta per gquindicl giornd cangecutivi {art. 11, GOm:ma 1, della legge regi
. S on
3 dicembre 1991 n® 44 dal al )
Joppata Gz.anca:,u.o, i - ‘
. ADDETTQ ALL'ALEO
) 1l gottoscritto, visti gii atfd di nfficia . :
. - ATDTESTR ’ - .
he Lz presen‘ce deliheraziane . _
A [:] & divenuta sgecutiva, il glormnd ang C T decorsi 10 giormi dalla
(O V.Fpub,hlicaziane . '
..M-"::::..._"..:,:__ﬂ." . .—‘ ZQZ‘L 72, cngf_ma Ex d&l’% ,j,egge rea‘lﬂn‘dle 3 disembrg 1091 4] e e
.2 divenuta esecutlv=. 11 gioxno dell’adozg_one:ﬂ}_—:‘aerche dJ.chJ.arata médlat;nente
‘ egecutiva : ' -
(art. 12, comma 1, della legge regionale 3 dicembre 1991, N 44)
"*?1"%‘.’ Jappoale gisngezia, L1 : : . .
' IT, SEGRETARIO COMUNALE -

e

—
g/ resa conforme per uso amministrativa, rilasciata su richiesta dell’interessata

Jappole Giancazia, 1L, : _

NP




